2-991/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 июня 2018 года г. Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующей судьи Мозжериной Г.Ю., 

при секретаре Файрузовой Э.Р.,

с участием представителя истца ФИО1, 

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, представителя ответчика ФИО5 - ФИО6, доверенность от 14.03.2016г. сроком на 3 года, представителя ответчиков адвоката Иткулова Ю.Р., ордер от 09.06.2018г. №034171,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» к Бурханову ФИО25, Нуриеву ФИО25, ФИО9 ФИО25, ФИО10 ФИО25, ФИО4 ФИО25, ФИО11 ФИО25, ФИО2 ФИО25, ФИО12 ФИО25, ФИО13 ФИО25, ФИО14 ФИО25, ФИО15 ФИО25, ФИО16 ФИО25 о взыскании задолженности, неустойки,

У С Т А Н О В И Л:

СНТ «Кармасан» обратилось в Уфимский районный суд РБ с вышеуказанным исковым заявлением с последующим уточнением, в обоснование иска указал, что ответчики являются членами Садового некоммерческого товарищества «Кармасан», в котором обладают садовыми участками.

Общим собранием СНТ «Кармасан» установлено:

- протоколом от 17 мая 2008г. членские взносы в размере 1500,0 руб. за участок, целевые взносы за электроснабжение садовых участков 25500,0 рублей;

- протоколом от 14 мая 2013г. членские взносы установлены в размере 100 руб. с сотки земельного участка, целевые взносы за электрификацию в размере 25500,0 руб.; 

-протоколом от 24.05.2014г. членские взносы установлены в размере 150,0 руб. с сотки земельного участка.

- протоколом от 30.05.2015г. членские взносы установлены в размере 150,0руб. с сотки земельного участка, целевые взносы за электрификацию в размере 25500,0руб.

- протоколом от 28.05.2016г. членские взносы установлены в размере 150 руб. с сотки земельного участка, целевые взносы за электрификацию в размере 25500 руб.

- протоколом от 27.05.2017г. членские взносы установлены в размере 150 руб. с сотки земельного участка, целевые взносы за электрификацию 25500 руб.

Несмотря на неоднократные напоминания в личном порядке, на общих собраниях Садового некоммерческого товарищества Ответчики не уплачивают членские, целевые взносы длительное время. В результате у Ответчиков образовалась задолженность в значительном размере. Ответчикам были направлены требования о погашении имеющейся задолженности, но безрезультатно.

Задолженность Ответчиков за период с 2008г по 2017 годы по членским взносам составляет 184500,0руб., по целевым взносам 331500,0 руб. 

Согласно п.5.5.3 Устава за несвоевременную уплату членских взносов начисляется пени в размере 0,01% за каждый день просрочки.

Ответчикам начислены пени в сумме: 26246,0руб. за неуплату членских взносов.

Согласно п. 5.5.4 Устава за несвоевременную уплату целевых взносов начисляется пени в размере 0,05% за каждый день просрочки.

Ответчикам начислены пени в сумме: 159000,0 руб. за неуплату целевых взносов.

Просят суд взыскать в пользу истца:

- с Бурханова ФИО25 долг в сумме 17846,0руб. членских взносов, 25500,0 руб. целевых взносов, пени в сумме 2576,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1877,66руб.;

- с Нуриева ФИО25 долг в сумме 14897 руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2375,0 руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1783,16руб.; 

- с ФИО9 ФИО25 долг в сумме 4538,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени по целевым взносам 20500,0 руб. расходы по госпошлине в сумме 2347,25руб.;

- с ФИО10 ФИО25 долг в сумме 18117,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2590,0руб. по членским взносам, пени в сумме 25500,0 руб. по целевым взносам расходы по госпошлине в сумме 1886,18,21руб.; 

- с ФИО4 ФИО25 долг в сумме 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 25500,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1730,00руб.;

- с ФИО11 ФИО25 долг в сумме 10357,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 1356,0руб. по членским взносам, пени в сумме 13000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1706,39руб.;

- с ФИО2 ФИО25 долг в сумме 8964 членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 283руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1549,22руб.;

- с ФИО12 ФИО25 долг в сумме 18635руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2632,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам расходы по госпошлине в сумме 1903,01руб.;

- с ФИО13 ФИО25 долг в сумме 18635,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2632,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1903,01руб.;

- с ФИО14 ФИО25 долг в сумме 17837,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2201,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1866,14руб.;

- с ФИО15 ФИО25 долг в сумме 16741,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2507,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1842,44руб.;

- с ФИО16 ФИО25 долг в сумме 13683,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2302,0руб. по членским взносам; пени в сумме 10000 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1744,55руб.; 

- с ФИО17 ФИО25 долг в сумме 15256,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2406,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1794,86руб.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования поддержала, просила удовлетворить. 

Представитель ответчика ФИО6 иск не признала, суду пояснила, что членом СНТ «Кармасан» был отец ответчика ФИО5 - ФИО8, после его смерти в 2004г. садовым участком никто не пользуется. Ответчик ФИО5 членом СНТ «Кармасан» не является.

Ответчик ФИО3 иск не признал, просил отказать в удовлетворении, суду пояснил, что ему действительно выделялся садовый участок, но на данный момент он им не пользуется и не должен оплачивать членские и целевые взносы. Просил применить срок исковой давности. 

Ответчик ФИО2 исковые требования не признала, просила отказать в удовлетворении, заявила о пропуске срока исковой давности. Кроме того пояснила, что она является собственником земельного участка в СНТ «Кармасан», ею оплачен долг по членским взносам до 2013г. и взнос за приватизацию.

Ответчик ФИО4 исковые требования также не признал, суду пояснил, что он является членом СНТ «Кармасан», им своевременно оплачиваются все членские взносы. О целевом взносе в размере 25500 руб. он не знал и платить его не должен. Также заявил о пропуске срока исковой давности.

Ответчики ФИО9, ФИО10, ФИО11 ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 в судебное заседание не явились, судебные уведомления вернулись с отметкой «Истек срок хранения», в связи с чем, судом им назначен адвокат на основании ст.50 ГПК РФ.

Представитель ответчиков адвокат Иткулов Ю.Р. исковые требования не признал, просил применить срок исковой давности.

Выслушав стороны, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пп. 6 п. 2 ст. 19 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения, налоги и платежи, а также соблюдать иные установленные законами и уставом такого объединения требования.

Согласно п. 11 ч. 2 ст. 19 данного Федерального закона член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан выполнять решения общего собрания членов такого объединения или собрания уполномоченных и решения правления такого объединения.

Установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов, а также установление размера пеней за несвоевременную уплату взносов относятся к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого товарищества согласно положениям ст. 21 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан".

Как следует из материалов дела, ответчики ФИО9, ФИО10, ФИО11 ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО3, ФИО4, ФИО2 являются членами СНТ «Кармасан», в их пользовании находятся садовые участки, расположенные в границах СНТ «Кармасан». Данный факт подтверждается постановлением администрации МР Уфимский район РБ от 24.04.2009г. №715.

Общим собранием СНТ «Кармасан» установлено:

- протоколом от 17 мая 2008г. членские взносы в размере 1500,0 руб. за участок, целевые взносы за электроснабжение садовых участков 25500,0 рублей;

- протоколом от 14 мая 2013г. членские взносы установлены в размере 100 руб. с сотки земельного участка, целевые взносы за электрификацию в размере 25500,0 руб.; 

-протоколом от 24.05.2014г. членские взносы установлены в размере 150,0 руб. с сотки земельного участка.

- протоколом от 30.05.2015г. членские взносы установлены в размере 150,0руб. с сотки земельного участка, целевые взносы за электрификацию в размере 25500,0руб.

- протоколом от 28.05.2016г. членские взносы установлены в размере 150 руб. с сотки земельного участка, целевые взносы за электрификацию в размере 25500 руб.

- протоколом от 27.05.2017г. членские взносы установлены в размере 150 руб. с сотки земельного участка, целевые взносы за электрификацию 25500 руб.

Решения общих собраний членов СНТ, которыми установлены размеры взносов, в установленном законом порядке не отменены, недействительными не признаны.

П.5.5.3. Устава предусматривает, что за несвоевременную уплату членских взносов, правление вправе взыскать с члена товарищества пени в размере 0,01% от суммы членских взносов за каждый день просрочки уплаты.

Согласно п. 5.5.4 Устава за несвоевременную уплату целевых взносов начисляется пени в размере 0,05% за каждый день просрочки.

Долг составляет:

- у Бурханова ФИО25 долг в сумме 17846,0руб. членских взносов, 25500,0 руб. целевых взносов, пени в сумме 2576,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1877,66руб.;

- у ФИО9 ФИО25 долг в сумме 4538,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени по целевым взносам 20500,0 руб. расходы по госпошлине в сумме 2347,25руб.;

- у ФИО10 ФИО25 долг в сумме 18117,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2590,0руб. по членским взносам, пени в сумме 25500,0 руб. по целевым взносам расходы по госпошлине в сумме 1886,18,21руб.; 

- у ФИО4 ФИО25 долг в сумме 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 25500,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1730,00руб.;

-у ФИО11 ФИО25 долг в сумме 10357,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 1356,0руб. по членским взносам, пени в сумме 13000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1706,39руб.;

- у ФИО2 ФИО25 долг в сумме 8964 членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 283руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1549,22руб.;

- у ФИО12 ФИО25 долг в сумме 18635руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2632,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам расходы по госпошлине в сумме 1903,01руб.;

- у ФИО13 ФИО25 долг в сумме 18635,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2632,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000,0 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1903,01руб.;

- у ФИО14 ФИО25 долг в сумме 17837,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2201,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1866,14руб.;

- у ФИО15 ФИО25 долг в сумме 16741,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2507,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1842,44руб.;

- у ФИО16 ФИО25 долг в сумме 13683,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2302,0руб. по членским взносам; пени в сумме 10000 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1744,55руб.; 

- у ФИО17 ФИО25 долг в сумме 15256,0руб. членских взносов, 25500,0руб. целевых взносов, пени в сумме 2406,0руб. по членским взносам, пени в сумме 10000 руб. по целевым взносам, расходы по госпошлине в сумме 1794,86руб.

Указанные взносы и пени ответчиками не оплачены, доказательств оплаты задолженности ответчиками не представлено.

Ответчики и представители ответчиков в судебном заседании заявили о применении срока исковой давности.

Ч.1 ст.196 ГК РФ предусматривает, что общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске (ст. 199 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с ч.1, ч.2 ст.200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Суд считает необходимым применить срок исковой давности к суммам членских взносов и пени по ним, в связи с чем, взысканию подлежат суммы членских взносов и пени по ним за 2015, 2016, 2017 года.

Суд не может согласиться с утверждением истца о взыскании с ответчиков суммы пени по целевым взносам в размере 25500 рублей, поскольку ни в Уставе СНТ, ни в решениях СНТ не прописан срок уплаты целевых взносов, а уведомлениями ответчикам предоставлен срок уплаты долга по целевым взносам в том числе, до 20.04.2014г., 30.12.2017г., до 25.01.2018г. следовательно, пени следует исчислять со следующего дня, т.е. с 21.04.2014г., с 31.12.2017г., с 26.01.2018г. 

Срок исковой давности по требованиям истца о взыскании с ответчиков долга по целевому взносу в размере 25500 руб. суд считает не пропущенным, поскольку ни в Уставе СНТ, ни в решении собрания от 17.05.2008г. №2 не указан срок, до которого члены СНТ должны оплатить установленную сумму паевых взносов на электроснабжение садовых участков в размере 25500 рублей. Поэтому срок исковой давности начинает течь с даты, предоставленной в требованиях об оплате долга. 

Кроме того, решением собрания членов СНТ «Кармасан» от 24.05.2014г. из членов СНТ исключен ФИО13, решением собрания от 19.02.2017г. исключены ФИО3, ФИО10, в связи с чем, с указанных лиц членские взносы не подлежат взысканию с момента исключения их из членов СНТ и с учетом сроков исковой давности.

Расчет задолженности будет выглядеть следующим образом:

ФИО13 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, сумма пени по целевым взносам 13961,25 руб. (25500*0,05%*1095) где 1095 дн. период с 31.12.2014г. по 31.12.2017г., госпошлина 1383,84руб.

ФИО2 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 6723 руб. сумма долга по членским взносам, сумма пени по членским взносам 477 руб. (2241*0,01%*1057), где 1057дн. период с 23.01.2015г. по 31.12.2017г.), сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 1181,38 руб.

ФИО3 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 4434 руб. сумма долга по членским взносам (2015,2016г.г.), сумма пени по членским взносам 275,34 руб., сумма пени по целевым 13961,25 руб. (25500*0,05%*1095) где 1095 дн. период с 31.12.2014г. по 31.12.2017г., госпошлина 1525,12 руб.

ФИО9 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 4538руб. сумма долга по членским взносам, сумма пени по членским взносам 81 руб., сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 1103,95 руб.

ФИО10 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 4550 руб. сумма долга по членским взносам (2015,2016г.г.), сумма пени по членским взносам 282,54 руб. (2275*0,01%*779=177,27, где 779дн период с 23.01.2015г. по 19.02.2017г.) 2275*0,01%*414=94,18, где 414дн. период с 01.01.2016г. по 19.02.2017г.), 2275*0,01%*49=11,14, где 49дн период с 01.01.2017г. по 19.02.2017г.), сумма пени по целевым взносам 13961,25 руб. (25500*0,05%*1095) где 1095 дн. период с 31.12.2014г. по 31.12.2017г., госпошлина 1528,81 руб.

ФИО4 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 965,38 руб. 

ФИО11 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 3765 руб. сумма долга по членским взносам (2015,2016,2017г.г.), сумма пени по членским взносам 261,65 руб. (1255*0,01%*1057дн.=132,65, где 1057дн. период с 23.01.2015г. по 31.12.2017г., 1255*0,01%*720=86, 1255*0,01%*360=43), сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 1086,18 руб.

ФИО12 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 7158 руб. сумма долга по членским взносам (2015,2016,2017г.г.), сумма пени по членским взносам 508 руб. (2386*0,01%*1057дн.=252, где 1057дн. период с 23.01.2015г. по 31.12.2017г., 2386*0,01%*720=171, 2386*0,01%*360=85), сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 1195,37 руб.

ФИО14 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 6645 руб. сумма долга по членским взносам(2015,2017,2017г.г.), сумма пени по членским взносам 226,93 руб., сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 1178,90 руб.

ФИО15 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 5916 руб. сумма долга по членским взносам (2015,2017,2017г.г.), сумма пени по членским взносам 419,44 руб. (1972*0,01%*1057дн.=208,44, где 1057дн. период с 23.01.2015г. по 31.12.2017г., 1972*0,01%*720=141, 1972*0,01%*360=70), сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 1155,45 руб.

ФИО16 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 3975 руб. сумма долга по членским взносам (2015,2017,2017г.г.), сумма пени по членским взносам 282,05 руб. (1325*0,01%*1057дн.=140,05, где 1057дн. период с 23.01.2015г. по 31.12.2017г., 1325*0,01%*720=95, 1325*0,01%*360=47), сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 1093,09 руб.

ФИО17 25500 руб. - сумма долга по целевым взносам, 4986 руб. сумма долга по членским взносам (2015,2017,2017г.г.), сумма пени по членским взносам 353,67 руб. (1662*0,01%*1057дн.=175,67, где 1057дн. период с 23.01.2015г. по 31.12.2017г., 1662*0,01%*720=119, 1662*0,01%*360=59), сумма пени по целевым взносам 12,75 руб. (25500*0,05%*1) где 1дн. 31.12.2017г., госпошлина 1125,57 руб.

Требования истца к ФИО5, суд находит не подлежащими удовлетворению, поскольку представителем ФИО5 представлены суду доказательства о том, что членом СНТ «Кармасан» являлся отец ФИО5 - ФИО8 (членская книжка), а ФИО5 не является членом СНТ «Кармасан» и не имеет в своем пользовании земельный участок в СНТ, доказательств обратного представителем истца суду не представлено. Наличие данных ФИО5 в постановлении главы администрации МР Уфимский район РБ от 24.04.2009г. №715 не является доказательством его членства в СНТ, данный факт опровергается наличием членской книжки на ФИО8 

Доводы ответчиков ФИО3, ФИО12 о том, что они не являются членами СНТ «Кармасан», суд не принимает, поскольку имеется постановление администрации МР Уфимский район РБ от 24.04.2009г. №715, которым членам СНТ «Кармасан», в том числе ФИО12 и ФИО3 предоставлены в собственность земельные участки, стороной ответчиков доказательств обратного суду не представлено, вышеуказанное постановление не оспорено, является действующим. 

Именно данное постановление послужило основанием для признания права собственности на садовый участок за ФИО12 и ФИО2

Также в судебном заседании ФИО3 суду пояснил, что ему выделялся земельный участок, однако он перестал им пользоваться. 

Кроме того, судом учитывается, что работы по электрификации СНТ «Кармасан» ведутся, что усматривается из технических условий для присоединения к электрическим сетям. 

Доводы представителя истца о том, что решением Уфимского районного суда РБ от 22.06.2017г. отказано в удовлетворении требований СНТ «Кармасан» о признании правомерным исключение из членов СНТ и лишение права пользования неприватизированными земельными участками, данное решение вступило в законную силу, поэтому на данный момент ответчики являются членами СНТ «Кармасан», суд находит несостоятельными. Из решения Уфимского районного суда от 22.06.2017г. усматривается, что в удовлетворении иска СНТ «Кармасан» отказано только ввиду не предоставления истцом доказательств нарушения прав СНТ «Кармасан», со ссылкой на ст.11 ГК РФ. Более того в данном решении указано на то, что СНТ «Кармасан» воспользовалось своим правом, предусмотренным законом «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» и на общем собрании от 19.02.2017г. приняло решение об исключении членов СНТ и изъятии садовых участков. Суждение о правомерности или неправомерности исключения из членов СНТ и изъятии садовых участков в данном решении отсутствует.

Таким образом, требования СНТ «Кармасан» подлежат частичному удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО13 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, пени по целевым взносам 13961,25 руб., госпошлину 1383,84руб.

Взыскать с ФИО2 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 6723 руб. сумму долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 477 руб., сумму пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 1181,38 руб.

Взыскать с Бурханова ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 4434 руб. сумму долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 275,34 руб., сумму пени по целевым взносам 13961,25 руб., госпошлину 1525,12 руб.

Взыскать с ФИО9 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 4538руб. сумму долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 81 руб., сумму пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 1103,95 руб.

Взыскать с ФИО10 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 4550 руб. сумму долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 282,54 руб., сумму пени по целевым взносам 13961,25 руб., госпошлину 1528,81 руб.

Взыскать с ФИО4 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, сумму пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 965,38 руб. 

Взыскать с ФИО11 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 3765 руб. сумму долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 261,65 руб., сумма пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 1086,18 руб.

Взыскать с ФИО12 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 7158 руб. сумму долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 508 руб., сумму пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 1195,37 руб.

Взыскать с ФИО14 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 6645 руб. сумма долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 226,93 руб., сумму пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 1178,90 руб.

Взыскать с ФИО15 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 5916 руб. сумму долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 419,44 руб., сумму пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 1155,45 руб.

Взыскать с ФИО16 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 3975 руб. сумму долга по членским взносам, сумму пени по членским взносам 282,05 руб., сумму пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 1093,09 руб.

Взыскать с ФИО17 ФИО25 в пользу Садового Некоммерческого Товарищества «Кармасан» 25500 руб. сумму долга по целевым взносам, 4986 руб. сумма долга по членским взносам, сумма пени по членским взносам 353,67 руб., сумму пени по целевым взносам 12,75 руб., госпошлину 1125,57 руб.

В удовлетворении остальных требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию в Верховный Суд РБ в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Уфимский районный суд Республики Башкортостан.

Судья Г.Ю. Мозжерина

Решение в окончательной форме принято 18.06.2018г.